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Abstrakt: Cílem této práce je hledání integrabilních a superintegrabilních systémů
cylindrického typu s magnetickým polem. Po zformulování kvantově mechanických
určujících rovnic pro integrály pohybu druhého řádu v cylindrických souřadnicích
jsou nalezeny všechny kvadraticky integrabilní systémy cylindrického typu. Mezi nimi
jsou hledány systémy, které připouštějí dodatečné integrály pohybu. Nejprve jsou
přímým řešením určujících rovnic nalezeny všechny systémy s dodatečným integrálem
prvního řádu v klasické i kvantové mechanice. Ukazuje se, že všechny tyto systémy
již byly známé a žádné další neexistují. Nalezeny jsou také všechny klasické systémy
s dodatečným integrálem typu L2 + . . ., respektive Lxpy −Lypx + . . ., z nichž většina
zatím nebyla publikována. Všechny nalezené superintegrabilní systémy připouštějí
integrál prvního řádu Lz a jejich Hamiltonovy-Jacobiho, respektive Schrödingerovy,
rovnice jsou vyřešeny separací proměnných v cylindrických souřadnicích, u systémů
prvního řádu i v kartézských.

Klíčová slova: integrabilita, superintegrabilita, kvantová korekce, magnetické
pole, cylindrické souřadnice

Title:
Integrable and superintegrable systems of cylindrical type in magnetic
fields
Author: Bc. Ondřej Kubů

Abstract: The goal of this thesis is the search for integrable and superintegrable
systems with magnetic field. We formulate the quantum mechanical determining
equations for second order integrals of motion in the cylindrical coordinates and we
find all quadratically integrable systems of the cylindrical type. Among them we
search for systems admitting additional integrals of motion. We find all systems with
an additional first order integral both in classical and quantum mechanics. It turns
out that all these systems have already been known and no other exist. We also find
all systems with an additional integral of type L2 + . . ., respectively Lypy−Lxpy + . . .,
of which the majority is new to the literature. All found superintegrable systems
admit the first order integral Lz and we solve their Hamilton-Jacobi and Schrödinger
equations by separation of variables in the cylindrical coordinates, for the first order
systems in the Cartesian coordinates as well.
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Introduction

This thesis is a contribution to the study of integrable and superintegrable systems
with electric and magnetic fields. These are Hamiltonian systems distinguished by
the existence of as many independent integrals of motion in involution as degrees of
freedom (integrability) or even some additional not necessarily in involution with
the rest (superintegrability) which give them extraordinary properties: in classical
mechanics the equations of motion can be solved by quadratures (integrable) or
even algebraically in closed form (maximally superintegrable), in quantum mechanics
the energy levels are degenerate and it has been conjectured that all maximally
superintegrable systems are exactly solvable [26]. These properties make them in-
valuable as physical models which allow us to develop insight into the principles
governing physical laws. They are also the basis for constructing more complicated
models, often by the method of perturbations. The prime example in this regard is
the periodic table [23], which is obtained as a perturbation to the Coulomb model.

The most well-known superintegrable systems are the Kepler-Coulomb system and
the harmonic oscillator. As stated by Bertrand’s theorem [3], see also [13], these
are the only spherically symmetrical maximally superintegrable systems without
magnetic field. For analysis of these systems in quantum mechanics see e.g. [14].

Most of the work in the field of superintegrability was done for the systems with
so-called natural Hamiltonian

H =
1

2
(~p)2 +W (~x), (1)

mainly with the assumption that the integrals of motion are polynomial in momenta.
The best studied cases are those on the Euclidean spaces E2 and E3, for which
all second order superintegrable systems were found [28, 12, 10]. The subsequent
developments include studies in higher dimensional Euclidean spaces, more general
spaces, e.g. Riemannian or pseudo-Riemannian, and of course higher order integrals,
see the review article [23] and references therein.

Another natural generalization, which we consider in this thesis, is the Hamiltonian
for the electromagnetic field, that is with the vector potential ~A(~x) in addition to
the scalar potential W (~x), namely

H =
1

2

(
~p+ ~A(~x)

)2
+W (~x). (2)

(We consider an electron in electromagnetic field, so we choose the units of measure-
ment so that e = −1 and m = 1.) The earlier work, which focused mainly on the
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E2 case, see e.g. [5, 22, 8], was followed by the E3 case, see [30, 20, 17, 18, 4] and
references therein.

The case with the Hamiltonian (1) is related to the separation of Hamilton-Jacobi
equation in classical mechanics and Schrödinger equation in quantum mechanics. More
specifically, in [28] it was shown that in E3 there are 11 pairs of commuting integrals
corresponding to 11 coordinate systems in which Hamilton-Jacobi or Schrödinger
equations separate determined in [9]. Even though the correspondence between
second order integrals and separation no longer holds when magnetic field is present
[2, 20], we still talk about these 11 classes because the highest order terms have the
same structure, namely lie in the enveloping algebra of the Euclidean Lie algebra.

The focus of our thesis is one of the 11 coordinate systems, namely the cylindrical
with the defining transformations x = r cos(φ), y = r sin(φ), z = Z. If we have
vanishing magnetic field and scalar potential of the form

W (~x) = W1(r) +
1

r2
W2(φ) +W3(Z), (3)

the Hamilton-Jacobi equation separates in these coordinates. In the article [11] the
authors obtained all classical integrable cases with magnetic field in this class. In this
thesis we will continue this research program by studying the quantum integrable
cases and determine which of the integrable cases admit additional first order
independent integrals of motion, hence being superintegrable. We use Maple™ [16]
for the calculations and occasionally verify some results in Mathematica® [29].

The structure of the thesis is as follows: After reviewing definitions of integrability
and superintegrability in Section 1.1, the first chapter is focused on integrable systems
in quantum mechanics. In Section 1.2 we review classical determining equations for
integrals of second order and in Section 1.3 we extend them to quantum mechanics
by calculating the quantum correction in the cylindrical coordinates with the focus
on the first order and cylindrical integrals. In Section 1.4 we find all quadratic
cylindrical integrable systems in quantum mechanics and analyse those differing from
the classical case considered in [11].

In Chapter 2 we search for additional integrals of motion to make the integrable
systems superintegrable. In Section 2.1 we find all cylindrical systems with at least
one additional first order integral and in Section 2.2 we consider second order
integrals. Due to the computational complexity of the problem we were not able
to solve the second order case in general. After analysing one system we found by
chance in Subsection 2.2.1, we restrict to a physically motivated ansatz and find all
cylindrical systems admitting integrals of the form L2 + . . . in Subsection 2.2.2 and
Lxpy − Lypx + . . . in Subsection 2.2.3. We conclude by a summary of results.
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Chapter 1

Quantum integrable systems in
cylindrical coordinates

In this chapter, we consider quantum integrable systems in cylindrical coordinates. In
particular, we derive the determining equations in cylindrical coordinates (Section 1.3),
compare them with the classical ones from [11], which we include in Section 1.2 for
reference, and solve them for the so-called cylindrical case, i.e. integrals with the
highest order term L2

z or P 2
z (Section 1.4).

But first we review the key notions for our thesis: integrability and superintegrability.

1.1 Integrability and superintegrability

We will use the standard definitions in the field, see e.g. [20], which are, however,
slightly different from those in the review article [23].

We start in classical mechanics: A finite-dimensional classical Hamiltonian system in
a 2n-dimensional phase space is called integrable (or Liouville integrable) if it allows
n integrals of motion {X0 = H, ..., Xn−1} (including the Hamiltonian H), which are

1. well-defined analytic functions on the phase space (possibly with exceptions of
lower dimensional manifolds, such as the z-axis or xy-plane),

2. in involution, that is pairwise Poisson commute, {Xi, Xj}P.B. = 0, where the
Poisson bracket is defined in any canonical coordinates (qi, pi) as

{X1, X2}P.B. =
n∑
i=1

(
∂X1

∂qi

∂X2

∂pi
− ∂X2

∂qi

∂X1

∂pi

)
, (1.1)

3. and are functionally independent, i.e. their Jacobian matrix
(
∂Xi
∂qj
, ∂Xi
∂pk

)
has

the maximal possible rank (here n) on the region where the integrals are well
defined and locally analytic.
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A finite dimensional Hamiltonian system is superintegrable if it is integrable with
integrals {X0 = H,X1, ..., Xn−1} and admits additional integrals of motion Y1, . . . , Yk,
1 ≤ k ≤ n − 1 so that the set {X0 = H,X1, . . . , Xn−1, Y1, . . . , Yk} is functionally
independent. (Integrals Yi need not Poisson commute with any other integral except
the Hamiltonian.) We call the system minimally superintegrable if k = 1 and
maximally superintegrable if k = 2n − 1. (In our case we will have n = 3 and
maximal superintegrability means k = 2, so there is no other option.)

In quantum mechanics the notions in previous definitions must be slightly modified:


[…]

quantum integrable systems by solving the corresponding determining equations.
We followed the analysis from the classical case [11] because the only determining
equation differing from the classical case is the zeroth order equation (1.82). The
determining equations were reduced to equations (1.91)–(1.94) containing 5 auxiliary
functions of one variable ρ(r), σ(r), ψ(φ), τ(φ) and µ(Z) which determine the first
order terms of the cylindrical integrals (1.76) and the magnetic field ~B, see eq. (1.87)
and (1.88). Equation (1.94) contains a matrix M which depends on the auxiliary
functions only and allows us to split the considerations according to its rank. In [11] it
was shown that rank 0 and 3 are either impossible (assuming non-vanishing magnetic
field) or inconsistent with the other equations and the arguments remain valid in
quantum mechanics. Ranks 1 and 2 split further into subcases. In subcase a) the
quantum correction vanishes and the obtained systems are therefore the same as in
classical mechanics in [11]. (The key results are cited in the corresponding subsections
of Section 2.1.) In subcase b) the quantum correction is a priori non-trivial, but
vanishes in some cases due to the consistency conditions on the scalar potential W .
We have obtained 3 systems with non-vanishing correction:

1. The first system has the magnetic field ~B in the z-direction given in (1.116)
and scalar potential W not depending on Z in (1.117). The integral X1 is
determined from (1.119), the cylindrical integral X2 reduces to the first order
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integral which in suitable gauge reads X2 = pz. We therefore have an integrable
motion in 2D (studied in [5]) complemented by free motion in the Z-direction.

2. This is the previous system with the scalar potential modified to W =
W12(r, φ) +W3(Z) with W12(r, φ) from eq. (1.117) and W3(Z) unconstrained.
The 2D integrable motion is complemented by the motion in the Z-direction
ruled by W3(Z), which has the second order cylindrical integral X2 = (pAZ)2 +
2W3(Z).

3. The system with the magnetic field ~B from eq. (1.136) and the scalar potential
(1.134) not depending on Z. Both are expressed in terms of one function β(φ)
which satisfies the nonlinear ODE (1.129). We again have X2 = pz in suitably
chosen gauge.

All quantum cylindrical quadratic integrable systems have the same magnetic field
as their classical counterparts. The scalar potential W is in general modified by an
~2-dependent correction, although it sometimes vanishes due to other constraints.

In Chapter 2 we looked for superintegrable systems among the known cylindrical
integrable cases. Because the analysis of the second order determining equations (1.14)–
(1.17) was too computationally demanding even with restriction to the integrable
cases, we had to restrict to a less ambitious goal.

In Section 2.1 we found all first order superintegrable cylindrical systems, all of which
were already known to the literature, and excluded any further cases. The 3 found
systems are as follows: In Subsection 2.1.2 we have the maximally superintegrable
system with constant magnetic field and potential studied already in [15], see [20]
as well. In Subsection 2.1.5 there is a class of systems with constant magnetic field
and W (z) from [19], which reduces to a 2D systems without magnetic field and in
Subsection 2.1.4 subcase IV. we have another system separable in the Cartesian
as well as cylindrical coordinates from [19]. As was shown in Subsection 2.1.1, the
additional integrals must be pAx +m(~x) or pAy +m(~x) (in a suitably chosen reference
frame), where m is a function. In all three cases we can choose the gauge so that
they are px or py. The same is true for the first order reduced cylindrical integral
X̃1, which in suitable gauge reads X̃1 = pφ. The corresponding Hamilton-Jacobi and
Schrödinger equations separate in the cylindrical as well as Cartesian coordinates and
the equations are solved (sometimes in terms of special functions) in the corresponding
subsections. The spectrum of the Hamiltonian is continuous in all three cases. We
also solved the Hamilton’s equations of motion and analysed the trajectories.

In Section 2.2 we searched for second order superintegrable systems. In Subsec-
tion 2.2.1 we present the system which we found during our attempt to solve the
second order determining equations in general. It is a special case of Case I d) in
[19], is second order minimally superintegrable and separates both in the Cartesian
and cylindrical coordinates. The trajectories are unbounded with an exception of
some singular values of the constants, so we do not obtain any information on higher
order integrals.

In Subsections 2.2.2 and 2.2.3 we used the physically motivated ansätze L2 + . . .
and Lxpy − Lypx + . . ., respectively. We obtained all classical cylindrical systems
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with additional integrals of this type, see the list in the corresponding subsections.
(Quantum corrections for the considered type of integrals are non-trivial, so we
postpone the quantum cases to a later work.) Almost all the systems were new to the
literature. All found system were only minimally quadratically superintegrable but
had at least one first order integral, namely X̃1 = pφ in suitably chosen gauge. The
Hamilton-Jacobi equations were separable in the cylindrical coordinates. (They have
only one Cartesian integral X2 = (pAz )2 + . . ., which is not sufficient for separability
in the Cartesian coordinates.) Despite this fact we were not able to obtain the
trajectories analytically in all cases because they sometimes lead to quadratures not
solvable in terms of known functions (as far as we know). We analysed the systems
numerically and there is only one system, namely system II. in Subsection 2.2.2,
whose bounded trajectories are closed and is therefore a promising candidate for
search for higher order integrals, which we postponed to a later work. Systems II.
and III. in Subsection 2.2.3 had satisfied the condition for some initial values only,
and are not maximally superintegrable, but they could be so called particularly
maximally superintegrable [27], i.e. could have 5 independent integrals on some
common invariant subspace of the phase space.

There are a lot of aspects to investigate further. Those we plan to study in our
future work include the following: We will analyse the quantum version of the found
systems in order to study the classical-quantum correspondence and look for purely
quantum systems, find all second order superintegrable systems of the cylindrical
type and search for higher order integrals, and study solving of Hamilton-Jacobi
and Schrödinger equations for non-separable systems (quasi-separation or separation
though canonical transformations mixing coordinates and momenta).
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