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K hodnocení práce přistupuji se smíšenými pocity. Na jedné straně jsem fascinován
výkonem studenta – kvalita jeho seznámení se s předmětem zkoumání je stejně
obdivuhodná jako rozsah jeho vlastního badatelského úsilí a příspěvku. Na druhé straně
se nemohu ubránit jistému zklamání nad strohostí formy jejich presentace. V mých (a,
jak je mi známo, nejenom v mých) očích je totiž winternitzovská problematika studia
superintegrabilních klasických i kvantových modelů jedním z nejpozoruhodnějších
mezinárodních teoretických projektů rozvíjených v rámci matematické fyziky na mnoha
pracovištích již po celá desetiletí. V úvodní části práce bych proto očekával
přinejmenšiím krátkou zmínku o této skutečnosti.

Z podobných důvodů se mi pak zdá značně neuspokojivá závěrečná část práce.
Je totiž pouhým převyprávěním řečeného, plným formulí a písmenek, bez nejmenšího
pokusu o zformulování jakéhokoli obecnějšího závěru nebo vyhodnocení. Čtenářúm
závěrečné kapitoly bude zcela určitě chybět autorův komentář týkající se významu a
důsledků jeho výsledků.

Přitom je čím se chlubit. V této chvíli jsem proto nucen zastavit proud stížností na
relativně nepodstatné nedokonalosti předložené práce - jedním z důvodů mých
kritických poznámek tohoto typu jsou totiž, paradoxně, moje vlastní vysoká očekávání,
jakož i nepochybná vědecká úroveň tématu i samotných předkládaných výsledků.
Získaných studentem během nelidsky krátké doby pregraduálního studia a budících
přitom silný dojem, že se mohlo jednat už o výsledky doktorandovy.

V uvedeném smyslu je proto třeba chápat předkládnou práci jako velmi slibný
předstupeň jejího plánovaného pokračování. Popsaného velmi stručně leč výstižně v
posledním odstavci celé práce. Zdůrazňujícím, že “there are a lot of aspects to
investigate further.” Vzhledem k tomu, že já sám sledují z povzdálí rozvoj studia
withernitzovské superintegrability bezmála od dob publikace prvních výsledků, jsem na
ono pokračování i osobně velmi zvědav.

Nemohu se při této příležitosti nepochlubit, že jedním z důvodů je i to, že před řadou let
byl professor Pavel Winternitz i mým zadavatelem tématu a školitelem při psaní mé
vlastní diplomové práce z oboru matematické fyziky. V předložené práci proto o to
silněji vnímám přítomnost jeho metodického vedení i volby konkrétních témat I směrů
zkoumání.

Značně technicky náročný character zadání práce odráží nejenom aktuálnost a současný
rychlý vývoj v daném oboru (student se například hodně opírá o práci svých školitelů
vyšlou teprve letos), ale i existenci mnoha nových nápadů a možných interdisciplinárních
souvislostí (opět: nemohu nepřidat jedno čistě osobní politování nad zatímní
nerealizovaností nedávných plánů PW podívat se na možné souvislosti mezi
superintegrabilitou a klasickými či kvantovými systémy vykazujícími velmi módní
vlastnost tzv. PT symetrie).

Základním nápadem uvedeným v pokynech pro vypracování a tvořícím hlavní cíl práce
bylo hledání integrabilních a superintegrabilních systémů tzv. cylindrického typu
charakterizovaných přítomností magnetického pole. V rámci možností daných krátkostí
času bylo tohoto cíle opravdu dosaženo v rozsahu výrazně překračujícím standardní
požadavky kladené obvykle na diplomovou práci. Jak už jsem výše naznačil, presentace
výsledků proto představovala opravdovou výzvu, kterou nebylo v lidských silách opravdu
uspokojivě vyřešit. Případný čtenář práce (z nichž mnohý velmi ocení, že práce je psána
dobrou angličtinou, s minimem drobných anomálií typu “the most well-known” místo
“the best known”) se proto musí někdy při čtení smířit s vyjadřováním na úrovni snad až
příliš stručné komunikace mezi specialisty (například užití výrazu “kvantová korekce”
cítím jako čistou odbornou hantýrku – u vnějšího pozorovatele slovo “korekce” může
totiž vzbudit dojem, zřejmě nesprávný, že autor mluví jen o kvantové teorii ve smyslu
poruchového přiblížení prvního řádu).

Z metodického hlediska se v této souvislosti opravdu jedná o určitý problem: chceme-li
kvůli stručnosti mluvit současně o klasické i o kvantové mechanice, přibývá samozřejmě
možností terminologických I koncepčních nedorozumění. Autorova systematičnost
výkladu je proto pro čtenáře oporou. Po poměrně brutálním vstupu “in medias res” v
paragrafu 1.1 autor okamžitě otevírá
(pohříchu, s určitou pedagogickou nešikovností, s přemírou nepodstatných opdrobností,
bez potřebného cíleného nadhledu) základní otázku zformulování kvantově
mechanických určujících rovnic klasických (viz paragraf 1.2) i kvantových (viz paragraf
1.3).

Neztráceje čas, pouští se pak autor do rozsáhlé, detailuplné diskuse pojmu integrability
(viz velmi dlouhý paragraf 1.4 – toto téma samotné určitě volalo po samostatné
kapitole). Pro čtenáře přitom není úplně jednoduché odlišit obecné (například zavedení
obecného konceptu integrálů pohybu) od konkrétního (např. omezení na integrály
pohybu druhého řádu) a ještě konkrétnějšího (studium téhož v cylindrických

souřadnicích). Přichází to všechno (podobně jako, slovy básníka, “matka bolest a
přítelkyně láska”) najednou.
Autorovi to samozřejmě umožňuje otevřít velmi rychle kapitolu druhou a popsat v ní
všechny své stěžejní výsledky, to jest identifikaci superintegrabilit, řešení dynamických
rovnic a diskusi jejich forem. Tyto výsledky jsou velmi uspokojivé.
Jsou nalezeny nejen všechny kvadraticky integrabilní systémy cylindrického typu, ale i
speciální systémy připouštějící tzv. dodatečné integrály pohybu. Metodou
přímého řešení tzv. určujících rovnic je pak v rámci klasické i kvantové teorie striktně
dokázáno, že soubor všech v literatuře popsaných modelů s dodatečným integrálem
prvního řádu je úplný.

Vedle popisu tohoto rigorózního matematického výsledku se autor pustil i do
zpracovávání dosud nikde nepublikované studie úplnosti a klasifikace určité třídy
klasických systémů s dodatečnými integrály speciálních typů. Následně jsou pak řešeny
Hamiltonovy-Jacobiho a Schrödingerovy rovnice metodou separace proměnných.
Konstrukce používající cylindrických i kartézských souřadnic jsou nakonec misty
doplněny i velmi podnětnými orientačními numerickými výpočty.

Shrnuto a podtrženo: práce je věnována neobyčejně komplikované tématice. Student se
velmi dobře zhostil svého badatelského úkolu, a velmi dobře působí i jeho odhodlání
pokračovat v tomto směru bádání i v nejbližší budoucnosti. V tomto světle samozřejmě
nevadí ani relativně menší péče věnovaná tentokrát presentaci získaných výsledků.

Při obhajobě možná bude příležitost vyjasnit podrobněji obsah některých
terminologických zkratek (například výšezmíněného, mírně matoucího pojmu
kvantových korekcí) či některých metodologických předpokladů (osobně mě docela
zaujala autorova diskuse týkající se volby symetrizace funkcí x a p při tzv. “kvantování
klasické teorie”). Ve směru autorových budoucích plánů by mohl být zajímavý rovněž i
autorův komentář týkající se otázky superintegrability calogerovských
mnohočásticových modelů.
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